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ABSTRAKT

V práci jsou popsány metody konzervace potravin pomocí přírodních látek, je zde uvedeno

dělení na jednotlivé skupiny podle mechanizmu jejich působení. Dále jsou popsány jejich

technologické formy a způsoby získávání.

Klíčová slova: konzervace, konzervační metody, látky přírodního původu.

Abstrakt ve světovém jazyce

The paper describes the methods of preserving food using natural ingredients, it is stated

the division into groups according to their mechanism of action. The following describes

the technological forms and ways of obtaining.

Keywords: preservation, conservation methods, substances of natural origin.
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ÚVOD

Technologie a technika konzervace potravin vyhledává a využívá metody, kterými se upra-

vují produkty prvovýroby tak, aby nepodlehly rozkladným procesům dříve než při trávení

v těle člověka-spotřebitele [1].

Příčiny kažení neudržitelných potravin jsou různé, nejčastějšími příčinami jsou vlivy a ná-

sledky mikrobiálního působení a oxidačních změn potravin. Dobu udržitelnosti výrazně

ovlivňuje druh potraviny, její látkové složení a její vlastnosti [5].

Spotřebitelé vyžadují potraviny nejvyšší kvality s dlouhou dobou trvanlivosti, zdravotně

nezávadné a s co nejmenším množstvím chemických konzervačních látek. Tato skutečnost

motivuje producenty ke stále častějšímu používání přírodních konzervačních látek s anti-

mikrobiálním účinkem, které jsou k tomuto účelu vhodné.

V potravinářském průmyslu se obvykle využívají běžné látky s konzervačními účinky, ja-

kými jsou např. cukr, sůl, kyselina mléčná, kyselina octová, kyselina citronová a další. Po-

užití chemických konzervačních látek v užším slova smyslu např. oxid siřičitý, kyselina

benzoová a kyseliny sorbová. Specifické látky s antimikrobním účinkem mohou být produ-

kovány taktéž rostlinami a následně použity k inaktivaci mikroorganismů v potravinách.

Jedná se např. o fytoncidy nebo aromatické látky vyskytující se v udícím kouři.

Obecně je trend součastné doby nahrazovat látky syntetické, přírodními látkami, tudíž

upřednostňovat před chemickou konzervací a upřednostňovat, buď látky přírodního půvo-

du nebo látky vznikající biologickým procesem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODY KONZERVACE POTRAVIN

Konzervací potravin je každý úmyslný zákrok nebo úprava surovin, která prodlouží jejich

skladovatelnost déle, než dovoluje jejich přirozená tržnost[2].

Intenzitu rozkladných procesů (R) v určitém prostředí lze schematicky vyjádřit takto:

Je-li hodnota jmenovatele vyšší než hodnota čitatele, nemůže rozklad nastat vůbec, nebo

může být neznatelně pomalý.

Konzervační metody působí tak, že zmenšují nebo úplně potlačují činitele uvedené

v čitateli zlomku, nebo naopak posilují činitele uvedeného ve jmenovateli [1].

Protimikrobiální stavy a opatření podle přirozených principů můžeme dle Nikitinského

rozdělit takto:

• Princip eubiózy je založen na přirozeném stavu živého organismu. V takovém stavu

je surovina, pokud je neoddělitelnou součástí rostlinného nebo živočišného orga-

nismu (ovoce na stromě, živé užitkové zvíře).

• Princip hemibiózy je založen na protimikrobiální odolnosti čerstvých plodin nebo

části organismu po sklizni. Chráněny jsou rostlinné produkty vhodného chemického

složení (vysoký obsah tuku), jedná se především o semena a ořechy. Organismy

chráněny enzymatickým systémem.

• Často využívaný princip anabiózy spočívá v tom, že se potravina upraví tak, aby se

stala odolnou proti mikroorganismům bez ohledu na to, zda mikroorganismy

zahynou.

• Protimikrobiální opatření založené na principu abiózy působí přímo proti mikroor-

ganismům. Mikroorganismy se odstraňují nebo se inaktivují, popřípadě se snižuje

jejich virulence [1].
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Podle Kyzlinka [1] se praktické konzervační metody rozdělují do tří skupin.

1.1 Vylučování mikrobů z prostředí

Jedná se o metodu založenou na mechanickém vylučování mikroorganismů z prostředí. Jde

např. o čistotu místností, čistotu nářadí, vzduchu, vody, čistotu vedlejších surovin, čistotu

pracovníků. Čistotou se rozumí dostatečně častá hygienická péče o podlahy, stěny, zame-

zení kontaminace materiálu ze vzduchu, dostatečná čistota pracovníků, pravidelné omývání

a čištění nářadí [2, 3].

Značné mikrobiální znečištění může způsobit výrobní proces, kde pracovníci neznají zása-

dy množení mikroorganismů a neuvědomí si, za jakých podmínek může dojít k jejich op-

timálnímu růstu (vliv teploty, pH apod.). Mikrobiologické znečištění výrobků může způso-

bit zkrácení jejich trvanlivosti, jejich znehodnocení nebo i zdravotní závadnost. Zkrácení

trvanlivosti se nejdříve projeví u výrobků s větším obsahem vody, které jsou pro růst mik-

roorganismů vhodnější než prostředí suché. Na hygienu je třeba dbát nejen při výrobě, ale i

při skladování výrobků [2].

1.2 Přímá inaktivace mikroorganismů (sterilace)

Sterilaci můžeme rozdělit na sterilaci fyzikálními zákroky a sterilaci chemickými zákroky.

Mezi fyzikální zákroky můžeme zařadit např. konzervace zahříváním, sterilace přívodem

tepla, konzervace ionizujícím zářením, konzervace ultrazvukem, vysokým hydrostatickým

tlakem. Chemickou sterilací rozumíme např. sterilaci kyslíkem, konzervaci ionizovaným

stříbrem [3, 2].

1.2.1 Tepelná sterilace

Dosud nejpoužívanější metodou konzervace potravin je tepelná sterilace, při níž dochází

působením tepla k usmrcení mikroorganismů a k inaktivaci enzymových systémů způsobu-

jících zkázu potravin. Úkolem tepelné sterilace je, aby spolehlivě a trvale inaktivovala ty

formy mikrobů, které nepříznivě mění své prostředí. Termosterilaci je však nutné provést

jen do té míry, aby byly v co největší míře zachovány organoleptické a nutriční vlastnosti

potravin [2, 16].
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V praxi se uplatňuje aplikace tepla k usmrcení vegetativních forem baktérií, málo termore-

zistentních spor kvasinek a plísní. Uvedenému zákroku říkáme pasterace. Pasterované vý-

robky se nazývají polokonzervy. Při jejich výrobě musí být udržována úzkostlivě čistota a

musí být skladovány v chladu. I při uložení za nízkých teplot mají omezenou údržnost,

nejvíce několik měsíců [2].

Technické provedení termosterilace je velmi rozmanité, závisí n a druhu potraviny, na je-

jím skupenství, na její kyselosti, kvalitě i kvantitě mikrobiální kontaminace, na velikosti

kusů potraviny nebo velikosti obalů do nichž je naplněna a na dalších faktorech [3].

1.2.2 Sterilace ionizujícím zářením

Radioaktivní látky vyzařují tři druhy záření – α, β, γ . Záření α se pro ozařování potravin

neuvažuje, neboť neproniká do ozařovaných potravin. Větší pronikavost má záření β.

Jsou to proudy elektronů získané z urychlovačů elektronů o energii 0,5 až 10 MeV. Elek-

trony s větší energií by mohly vyvolat v ozařovaném materiálu druhotnou radioaktivitu.

Průnik záření β je však podstatně menší než při záření γ , které se pro ozařování potravin

jeví jako nejpoužitelnější [2].

Výhodně se v praxi uplatňují metody ozařování surovin a potravin na úrovni pasterace,

tedy dávkami nižšími než 10 kGY. Např. povrchová radiopasterace koření, prodlužování

skladovatelnosti ovoce, retardace klíčení cibule a brambor [3].

V České republice jsou potraviny ozařovány dle vyhlášky č. 133/2004 Sb. O podmínkách o

ozařování potravin a surovin, o nejvyšší přípustné dávce záření a o způsobu označení ozá-

ření na obalu.

Obrázek 1: Grafický symbol „ošetřeno ozářením“
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1.2.3 Sterilace ultrazvukem

Ultrazvukem rozumíme ultrakrátké zvukové vlny s frekvencí vyšší než 20 kmitů za sekun-

du, tj. více než 20 kHz. Ultrazvuk působí nejen na mikroorganismy, ale i enzymy [3].

Mikroorganismy nesnášejí rychle se střídající tlaky, vytvářené v jejich tekutém prostředí

ultrazvukovými generátory. V praxi se používá sterilace ovocných šťáv průtokem nad roz-


[…]


ním, které tvoří katalázu. Konzervační účinek je ovlivněn kyselostí prostředí, konzervačně

účinné je množství 0,1 %. Bylo zjištěno, že přídavek 0,01 – 0,03 % v kyselém prostředí

potlačuje růst kvasinek, ale neovlivňuje rozmnožování mléčných bakterií [2].
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Člověk a ostatní živočichové metabolizují kyselinou sorbovou jako jiné přirozeně se vy-

skytující mastné kyseliny. Z potravinářského hlediska je zajímavý způsob degradace kyse-

liny sorbové některými plísněmi, např. plísní Penicillium roqueforti [38].

5.3 Kyselina octová

Historie výroby octa je stejně stará jako výroba vína a piva, ze kterých se ocet vyráběl sa-

movolným kvašením. Obdobným způsobem se zpracovávalo i ovoce, např. jablka, hrušky a

fíky, které se nechávalo kvasit v otevřených nádobách a procezená tekutina se pak uchová-

vala ve vysmolených sudech tak dlouho, až po ukončeném alkoholovém kvašení zoctovatě-

lo.

Kvalita octa závisí na druhu a jakosti výchozí suroviny. Pro výrobu se používá surový eta-

nol připravený z brambor, melasy, kukuřice a etanol vzniklý z méně hodnotných druhů

hroznového vína a ovoce. Nejkvalitnější octy vyznačují se buketem, jsou octy vinné a

ovocné. Výchozí surovinou je hroznové víno a jádrové nebo bobulové ovoce [19].

Kyselina octová se používá jako konzervační prostředek a součastně jako okyselující látka.

Používá se zejména pro přípravu nálevů konzervované zeleniny, hub, při výrobě kečupů,

dresingů, majonéz, rybích výrobků [9].

5.4 Kyselina citronová

Kyselina citronová byla poprvé izolována z citronové šťávy a vykrystalizovaná ve formě

citrátu vápenatého v roce 1784 Scheelem [19].

Existuje mnoho mikroorganismů, které produkují kyselinu citrónovou. Za nejvýhodnější se

považují kmeny Aspergillus niger, které mají nejlepší výsledky [39].

Kyselina citronová je přítomna v různých druzích ovoce a zeleniny, ale hlavním zdrojem

jsou citrusové plody [19]. Má jemnější chuť než kyselina octová. Nemá konzervační účin-

ky, má však bělící schopnost. Používá se ve všech případech, kdy chceme zvýšit kyselost

ovocných výrobků, v některých případech i zeleninových [37].

5.5 Kyselina mléčná

Kyselina mléčná pro potravinářské účely je bezbarvá kapalina, obsahující okolo 60%

mléčné kyseliny. Pro její příjemné kyselé aroma a konzervující vlastnosti je přidávána do
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ovocných šťáv, sirupů, esencí, extraktů, dále se používá ke konzervaci ovoce, zeleniny a

ryb [19].

Samovolné mléčné kvašení se uplatňuje při konzervaci zelí, okurek, kde zabraňuje rozvoji

hnilobných bakterií. Tohoto procesu se využívá také při výrobě sýrů a mléčně kvašených

nápojů [14]. Vhodná aplikace je v masném průmyslu, poněvadž v mase jatečných zvířat

vzniká kyselina mléčná přirozenou postmortální glykogenolýzou, ve fermentovaných tr-

vanlivých salámech z přidané sacharózy, působením tzv. startovacích kultur. Kyselina L

(+) – mléčná a její deriváty působí protimikrobně snížením pH, snížením aw a specifickým

účinkem mléčnanového aniontu [3].
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ZÁVĚR

Konzervované produkty mají zvýšenou údržnost zajištěnou úmyslným zákrokem, který

potlačuje nebo vylučuje působení mikroorganismů, biochemických, fyziologických

a chemických změn. Konzervační metody se volí dle vlastností suroviny. Vedle základního

úkolu konzervace je třeba dbát i na různá vedlejší opatření, která zachovávají nebo zlepšují

vůni, vzhled, chuť a obsah vitamínů a stopových látek.

Antimikrobní aktivitu v potravinářsky významných rostlinách vykazují např. fenolové

sloučeniny, alkoholy, terpenoidní látky, estery. Protimikrobními účinky se vyznačují také

antibiotika. Významnou skupinu přírodních nositelů inhibičních účinků na mikroorganismy

tvoří fytoncidy. Používají se jako spolukonzervovadla.

Antioxidanty v potravinách zachovávají chuť, barvu a podílí se na prodloužení údžnosti

potravin. Zabraňují oxidaci tuků a ochraňují některé vitamíny před oxidací. Významný

přírodní antioxidant je kyselina askorbová, která se používá jako ochranná látka do nápojů

a džemů. Potraviny bohaté na oxidanty jsou např. lesní plody, ovoce, zelenina, byliny.

Mezi nejznámější konzervační látky přírodního původu patří cukr, sůl a ocet. Cukr je

hlavní přísadou používanou při konzervaci ovoce, nepřímo slouží k prokvašení na alkohol

a má značnou kalorickou hodnotu. Ocet se využívá nejčastěji k úpravě nálevů na zeleninu.

Sůl v koncentraci okolo 20 % zabraňuje rozvoji a působení běžných mikroorganismů,

jednak fyzikálními účinky na mikroorganismy jako cukr, jednak i zničení enzymů, které

rozkládají bílkoviny.

V současné době se technologické procesy neobejdou bez konzervačních zákroků. Velká

část výrobků, asi 2/3 jsou konzervovány. Ke konzervaci je využívána celá řada

konzervačních metod, ale doposud nebylo možné vynechat chemické konzervační látky.

Trendem dnešní doby je stravování bez chemických konzervačních látek a to vyvolává

snahy výrobců odstraňovat látky syntetického původu a nahrazovat je látkami přírodního

původu. Jeden z problémů látek přírodního původu může být možná rezistence mikroorga-

nismů na tyto látky.
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