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Název bakalářské práce:

Využití látek přírodního původu při konzervaci potravin

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Číselné citace v práci nejsou uvedeny postupně.
V práci se vyskytují chyby a překlepy, chyby v řádkování (např. str. 13).
Zákon na str. 38 je vhodné uvádět v platném znění.
V práci se vyskytuje jistý nesoulad mezi kapitolami - některá témata se opakují.
Literatura není jednotná, je na škodu, že není použita literatura aktuální.
Větším nedostatkem bakalářské práce je, že nosné téma není příliš rozebráno, práce ve větším
rozsahu popisuje základní konzervárenské metody.
Předloženou bakalářskou práci hodnotím stupněm C - dobře.

Otázky oponentabakalářské práce:

Můžete konkretizovat použití silic v potravinářství a zejména jejich účinky?

Ve Zlíně dne 23.5.2016

Podpis oponentabakalářské práce